Per le autentiche di C e D v. n. 681; per quella di C' v. n. 668.

Si corregge l'indicazione del giorno sulla base di A e di C' (v. nota m).

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 752.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 301; *Mostra documentaria*, p. 20.

Confirmatio suprascripte conventionis facte magistro Berardo<sup>a</sup>.

✠ Ianue, in palacio novo domini archiepiscopi Ianuensis. Dominus Phylipus Vicedominus, Ianuensium potestas, et consiliarii civitatis Ianue,

quorum nomina inferius scripta sunt, congregati per cornu et campanam et vocem preconis more solito, decreto et auctoritate consilii Ian(uensis)<sup>b</sup> more solito congregati et hominum sex per quamlibet compagnam electorum ad brevia iuxta formam capituli Ian(uensis)<sup>b</sup>, nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni, videlicet Lanfrancus Cigala, Otto de Cruce, Fredericus de Gavio, Albertus Castagna, Murrinus Malocellus, Balduinus Advocatus, Matheus Pignolus, Petrus Straleria, Martinus bancherius, Otto Adalardus<sup>c</sup>, Ingo Aurie, Lanfrancus Malonus, Petrus Manens, Symon Tornellus, Ottobonus de Camilla, Ugo de Marino, Lanfrancus Çerbinus<sup>d</sup>, Sorleonus Piper, Lanfrancus de Mari, Nicola de Guisulfo, Guarnerius iudex, Willelmus Ventus, Iacobus Gatiluxius, Ingonus de Volta, Iohannes Leccavelum, Lanfrancus, Nicol(aus) de Mari, Ansaldus Ceba, Pascalinus de Nigro, Rubaldus Anivinus, Willelmus Niger Embriacus<sup>e</sup>, Petrus Cairatus, Willelmus Lomelinus, Willelmus Picamilium, Ogerius Falconus, Iacobus Albericus, Mussus Cigala, Enricus de Nigro, Baldicio fornarius, Petrus Contardus, Albertus Lercarius, Symon Frexonus, Vencigens Facius Turçhius<sup>f</sup>, Grimaldus de Grimaldo, Guaracius de Sancto Laurentio, Iacobus Ususmaris, Rogerius de Insulis, Iohannes Maçanellus, Andreas de Carmadino, Petrus Ventus, Thomas Malocellus, Bonvassallus<sup>g</sup> Sardena, Iohannes Çacharias, Lucas Grimaldi, Willelmus Gabernia, Porchetus Streiaporcus, Symon Streiaporcus, Nicoleta Calvus, Bonifacius Embriacus<sup>e</sup>, Ido de Murta, Nicolaus Herodis, Fulco Guercius, Willelmus<sup>h</sup> Ebriacus Malocellus<sup>i</sup>, Amicus Streiaporcus, Iohannes<sup>j</sup> Ususmaris, Iohannes Navarrus, Piper Pilavicinus, in presentia domini Iacobi, Dei gratia Prenestensis episcopi cardinalis et Apostolice Sedis legati, recipientis nomine et vice domini pape et Romane Ecclesie, iuraverunt, tactis sacrosanctis evangeliis, attendere et observare pacta et promissiones et obligationem factam et factas per dictum dominum Philipum, Ianuensium potestatem, nomine et vice comunis Ianue, magistro Berardo, subdiacono et notario domini pape et Apostolice Sedis nuncio, recipienti nomine et vice summi pontificis et Romane Ecclesie, de quibus est instrumentum compositum per Ursonem, notarium sacri palatii, millesimo CC<sup>o</sup>XXXVIII<sup>o</sup>, indictione XI, die XXVI iulii<sup>1</sup>, circa vespervas et quod dictum comune non erit in dicto facto, consilio vel consensu ut ille cui regnum Sicilie a Romana Ecclesia<sup>k</sup> committetur et successores ipsius perdant vitam vel menbrum, terram, honorem<sup>l</sup>, dignitates et alia bona sua que in re-

<sup>1</sup> V. n. 675.

gno habebunt eodem et eorum capiantur mala captione persone et subponit se dictum comune sententie excommunicationis domini pape et pene marcharum sex milium argenti si predicta non observarent, presentibus testibus Iacobo de Englesco et Iohanne de Bona Menna, iudicibus dicte potestatis, Antolino Molinario et Iacobo Vicecomite, sociis et militibus dicte potestatis, Ricobono et Oberto de Langasco, scribis comunis Ianue. Et plura instrumenta inde rogaverunt partes fieri. Hoc factum<sup>m</sup> est pro comuni Ianue. Anno dominice nativitatis millesimo CC°XXXVIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>, die ultimo<sup>n</sup> octubris, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Urso, sacri palacii notarius, iussu dicte potestatis, scripsi.

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius hoc exemplum extrasi et exemplavi ab autentico publico et originali instrumento scripto per manum Ursonis, sacri palacii notarii, de mandato et precepto domini Filipi Vicedomini, Ianuensium potestatis, nichil addito vel diminuto, anno dominice nativitatis millesimo CC° quadragesimo quarto, indictione prima, mense augusti.

<sup>a</sup> Confirmatio eiusdem pro parte comunis Ianue in C'    <sup>b</sup> scioglimento da A, C'  
<sup>c</sup> Aalardus in C'    <sup>d</sup> Cerbinus in C'    <sup>e</sup> Ebriacus in A, C'    <sup>f</sup> Turchius in A; Turchus in C'  
<sup>g</sup> Bonusvassallus in C'    <sup>h</sup> Herodis et (om. C') Willelmus in A, C'    <sup>i</sup> Embriacus Malocellus: così A, C, C'; forse manca un Willelmus    <sup>j</sup> Streiaporcus, Fulco Guercius, Iohannes in A, C'    <sup>k</sup> Ecclesie in C'    <sup>l</sup> corretto su hononorem in C; honores in A, C'  
<sup>m</sup> Hoc autem factum in A, C'    <sup>n</sup> ultimo: undecimo in A, C'.

677

1240, agosto 27, Milano

*Corrado de Concesio, podestà, e il consiglio di Milano rilasciano procura a Ugo Grasello e Lantelmo Prealono per stipulare un trattato di alleanza con i comuni di Piacenza e di Genova.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 213 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 213 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 213 v., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 681.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 756; BARONI, I, n. 388.

Conventio Mediolani, Placentie et comunis Ianue.

(S.T.) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo CC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>, die dominico, sexto die ante kalendas septembris, indictione XIII<sup>a</sup>, in palacio comunis Mediolani. Dominus Conradus de Concesio, potestas Mediolani, de voluntate et consensu consilii quadringentorum Mediolanensium ad sonum campane more solito convocati et consilarii ipsi cum eo, suo nomine et nomine comunis Mediolani, fecerunt, constituerunt atque creaverunt suos et comunis Mediolani syndicos, actores et procuratores quemlibet in solidum Ugonem Grasellum et Lantelmum Prealonum, ambaxatores comunis Mediolani, pro eorum ambaxata absentes a presenti consilio, ad faciendum, complendum et perficiendum una Placentinis cum potestate et comuni Ianue quamdam concordiam cuius tenor talis est:

In nomine Domini. Nos Ianuenses promittimus / (c. 214r.) et sacramento firmamus quod nullam pacem vel treguam vel reverentiam, sacramentum, fidelitatem vel promissionem faciemus Frederico dicto imperatori aliquo tempore vel alicui vel aliquibus pro ipso, nec tractatum super his audiemus vel accipiemus nec per nos vel alios super premissis cum predicto Frederico vel aliquo alio pro eo sine consensu et voluntate comunium Mediolani et Placentie, salvis his que habemus facere ultramare, ita quod illa non impediatur propter ista que nunc promittimus, nec ista propter illa ultramaris possunt immutari. Mediolanenses et Placentinos faciemus salvos et custodiemus in personis et rebus iuxta posse nostrum in toto districto nostro. Si aliqui cives Mediolan(i) vel Placent(ie) intus civitatem potestatibus seu rectoribus predictarum civitatum contra honorem et voluntatem predictorum comunium presumpserint rebellare, nos predictis rectoribus et comunibus dabimus consilium et adiutorium iuxta posse nostrum contra contumaces predictos ut ad voluntatem predictorum rectorum et comunium contumacium superbia valeat refrenari. Insuper semel in anno et ad defensionem sui et suorum vel ad impugnationem inimicorum dabimus centum quinquaginta balistarios pedestres bene armatos armaturis necessariis Mediolanensibus et Placentinis similiter centum quinquaginta per duos menses sub expensis comunis Ianue cum ipsi voluerint; si maiori tempore ipsos retinere voluerint, suis sumptibus ipsos retinebunt si hoc de ipsorum balistariorum processerit voluntate. Super omnibus autem capitulis supra dictis Mediolanenses et Placentini idem faciant Ianuensibus pro balisteriis quos Ianuenses dare promittunt, scilicet promittunt Mediolanenses et Placentini semel in anno ducentos milites in armis et equis bene armatos per

duos menses eorum sumptibus eisdem Ianuensibus dare ad recuperationem riverie et ad impugnationem inimicorum suorum cum ipsi voluerint et ubi eos voluerint; si maiori tempore eos retinere voluerint, Ianuenses eos retinebunt suis sumptibus si de ipsorum militum processerit<sup>a</sup> voluntate, in omnibus predictis et singulis domini pape Gregorii noni et successorum ipsius mandatis per omnia salvis et promissionem<sup>b</sup> quam Venetici et Ianuenses fecerunt semper salva in omnibus supradictis. Teneantur etiam sacramento rectores predictarum civitatum qui per tempora fuerint annuatim compellere successores eorum iurare ut predicta observent suo posse et faciant a suis civibus observari. Istud sacramentum a quindecim annis superius usque ad septuagesimum faciet quilibet de comunibus predictis. Predicta omnia debeant poni in capitulis sive statutis cuiuslibet predictarum civitatum. Item debent firmari predicta ad tantum tempus quantum durare debet conventio quam habent Ianuenses cum domino papa et Veneticis, dantes eis plenam potestatem omnia faciendi que in tenore ipsius concordie continentur et insuper promittentes quod pro comuni Mediolani ratum et firmum habebunt quicquid fecerint super concordia predicti tenoris vel eius [occasione sentencianda] et complenda.

Interfuerunt testes de consiliariis Otto de Mandello, Iohannes de Raude, Tedericus de Villa, Prohinus Incoardus, Ioseph de Sexto, Paulus de Surexina, Robertus de Cocoreço, Iacobus de Terziago, Manfredus de Oçano, Guarnerius Cagaraina, Petrus Guardaralanea, Ubertus Moronus, Rampinus Syronus, Lantelmus [Mainerius] et Iacobus [Grata. Ceteri rogati] vero Oldradus de Solario, Musacius et Stancharius de Cassare et alii plures cives Mediol(ani).

(S.T.) Ego Nudrisius, filius quondam Demiani Bullii de contrata Sancti Fidelis Porte Nove, civis Mediol(ani), notarius sacri pallacii et nunc scriba palacii comunis Mediolani, interfui et tradidi et scripsi.

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius hoc exemplum, de mandato et precepto domini Filippi Vicedomini, potestatis Ianue, extraxi et exemplavi ab autentico et originali instrumento manu Nudrisii, filii quondam Demiani Bullii de contrata Sancti Fidelis Porte Nove, civis Mediol(ani), notarii sacri palacii, nichil addito vel diminuto et ad ipsum corroborandum me subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>XLIII<sup>o</sup>, indictione prima, mense augusti.

<sup>a</sup> *Segue* voluerit      <sup>b</sup> promissionem: *così* C.

1239, maggio 9, Laterano

*Gregorio IX, preso atto della situazione di grave pericolo esistente in Lombardia, concede ai Genovesi la facoltà di non essere citati in giudizio al di fuori del loro territorio.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 214 r., da copia autentica in registro; c o p i a semplice [C'], *Duplicatum*, c. 27 r., dalla stessa fonte; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 214 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 214 r., da D.

Nel margine esterno di C' la seguente annotazione trecentesca: «Nota quod ex isto privilegio Ianuenses non possunt trahi ad iudicium extra districtum Ianue»; in quello di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in XXXXVIII<sup>a</sup>, infra in CCLXXXIII<sup>a</sup>».

Per le autentiche di C e D v. n. 681.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 748.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 10739.

Ut Ianuenses non citentur extra districtum Ianue.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis<sup>a</sup> filiis . . . potestati, consiliariis et comuni Ianuen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Sincere devotionis affectus quem ad nos et Romanam Ecclesiam habere vos novimus laudabiliter promeretur ut vestris petitionibus quantum cum Deo possumus annuamus. Cum igitur propter guerrarum discrimina que nunc imminent in provincia Lombardie civitatem Ianuensem et districtum ipsius absque periculo personarum et rerum non possitis [exire], vestris precibus inclinati ut per litteras nostras extra districtum civitatis eiusdem vos et cives vestri ac homines de [districtu] prefato trahi ad iudicium non possitis nisi de huiusmodi indulgentia fecerint mentionem, auct[oritate] vobis [presentium] concedimus facultatem presentibus usque ad nostrum beneplacitum valituris. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat(um) [Laterani, VII] idus maii, pontificatus nostri anno tercio decimo. / (c. 214 v.)

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius hoc exemplum, de mandato et precepto domini Filipi Vicedomini, potestatis Ianue, extraxi et exemplavi ab autentico publico sigillato bulla plumbea domini pape, in qua continetur ab una parte «Gregorius PP VIII» et ab alia duo capita «S. PA, S. PE», sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto et ad ipsum corroborandum, de mandato dicte potestatis, me subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo CC° quadragesimo quarto, indictione prima, mense augusti.

<sup>a</sup> dilectis: *ripetuto in C*’.

679

1241, dicembre 18, Salou

*Raimondo Berengario V, conte di Provenza, informa Guglielmo Surdo, podestà di Genova, di aver dato incarico a Romeo di Villeneuve di soddisfare le richieste formulate dal giudice Omobono, ambasciatore genovese, in seguito alle convenzioni stipulate tra le due parti presso Aix en Provence.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 214 v., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 214 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 214 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Infra in CCXXXVI de isto»; in quello di D, dello stesso Doria: «Supra in LXXXVIII<sup>a</sup>, infra in CCXXXV<sup>a</sup>».

Per le autentiche di C e D v. n. 681.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 762.

Epistula comitis Proventie.

Viro nobili et discreto G(uillelmo) Surdo potestati et consiliariis Ianuen(sibus) et comuni Raimundus Berengarius, Dei gratia comes et marchio Provincie et comes Folchalcherii, salutem et dilectionis perpetue incrementum. Vestras preces semper volentes benigne recipere sicut karissimorum et fidelium amicorum nostrorum, ad petitionem viri providi et discreti Homoboni iudicis, ambaxatoris vestri, quem recepimus et intendimus, sicut honori vestro et nostro vidimus convenire, prout ipse vobis explanare poterit officio vive vocis, iuratis cum multis de maioribus et melioribus

baronibus terre nostre conventionibus inter nos et alios ambaxatores vestros initis apud Aquis sicut dilectus noster Vicedominus vobis promiserat vice nostra et sicut idem Homobonus voluit et dictavit, sine more dispendio scripsimus Romeo de Villanova, dilecto baiulo nostro, ut in petitionibus quas de gratia postulabat dictus ambaxator pro vobis procederet et eas admitteret prout expedire videret, vos autem super aliis, si qua vultis nos facturos, nobis cum omni fiducia intimetis. In nostro enim consistit constanti proposito semper facere que vobis debeant esse grata et vestro cedere comodo et honori, de honore quem contulistis dilecto iudici nostro Vicedomino gratiarum vobis referentes multiplices actiones. Dat(um) Salon(e), millesimo CC<sup>o</sup>XLI<sup>o</sup>, die XVIII decembris.

680

&lt;1242&gt;, novembre 1, Venezia

*Iacopo Tiepolo, doge di Venezia, informa Corrado de Concesio, podestà di Genova, di aver rilasciato procura a Malco Tebaldo per ricevere dal comune di Genova i giuramenti stabiliti per il rinnovo del patto di alleanza precedentemente stipulato tra le due città presso la Curia Pontificia.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 214 v., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 214 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 214 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « In CCX, CCXII, CCXIII de ea materia »; in quello di D, dello stesso Doria: « Supra in CCXII<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di C e D v. n. 681.

Per la datazione occorre fare riferimento sia al podestà genovese in carica nell'anno (POGGI, *Series rectorum*, p. 1023) sia all'indizione.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 764.

Epistula ducis Venetiarum.

Iacobus Teuplus, Dei gratia Venet(iarum), Dalmacie at Chroacie dux et dominus quarte partis et dimidie totius Imperii Romanie, nobili et preclaro viro Conrado de Concesio, Ianuensium potestati, et eiusdem civitatis

honorabili consilio et comuni, amicis sociisque dilectis, salutem et sincere dilectionis continuum incrementum. Ecce mittimus ad vos virum providum et discretum Malcum Thebaldum, dilectum fidelem<sup>a</sup> nostrum et comunis Venet(iarum) syndicum, nuncium et procuratorem ad petendum, requirendum et recipiendum, nomine nostro et comunis Venet(iarum), a vobis iuramenta pacti, societatis et concordie inter nos et vos olim inite in curia domini pape per ambaxatores et syndicos utrarumque partium que renovari debent tempore in presenti ab utraque parte secundum continentiam predicti pacti, concordie et societatis, dilectionem vestram attentius deprecantes quatinus eum benigne recipiatis et honeste tractetis ac ipsum curetis quam citius poteritis expedire. Nos enim, nomine nostro et comunis Venet(iarum), cum nostro consilio sumus parati et erimus eadem iuramenta facere et renovare sicut debemus quandocumque vestra dilectio hec a nobis duxerit requirendum. Nova namque nostri exercitus [nostrarum]que partium per eundem nuncium nostrum plene poterit intelligere discretio vestra. Dat(a) in nostro ducali palacio, die primo mensis novembris, indictione prima. Preterea quicquid dictus noster syndicus et nuncius vobis dixerit ex parte nostra velitis firmiter credere et efficaciter percomplere.

<sup>a</sup> *Segue in*

681

1239, marzo 25, Genova

*Baldovino Avvocato, procuratore dei signori e degli uomini di Carpena, cede al comune di Genova fino alla fine della guerra il castello ed il territorio di Carpena, concedendo la facoltà di fortificarlo e promettendo aiuto per la sua difesa. Il comune di Genova si impegna a proteggere e ad esentare dalle imposte nel proprio distretto gli stessi uomini di Carpena e a restituire loro il castello.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 214 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 214 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 214 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in CLXXXII<sup>a</sup>, infra in CCLXXXIII<sup>a</sup>».

D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripti et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue translato et exemplificato per manum magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii ab illis videlicet que Anselmus de Castro notarius sumpsit ab autenticis et originalibus scriptis per manus diversas notariorum ut in subscriptione ipsius continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, indictione X<sup>a</sup>, die VIII novembris ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 747.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 298.

Conventio illorum de Carpena.

✠ In nomine Domini amen. Infrascripta pacta et conventiones facte sunt et firmate<sup>a</sup> per stipulationem solennem inter dominum Filipum Vice-dominum, Ianuensium potestatem, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, ex una parte, et ex alia Balduinum Advocatum, procuratorem Iohannis de Turcha et Balçani de Carpena, dominorum castri de Carpena, constitutum ab ipsis pro se et hominibus de Carpena et districtus Carpene, sicut apparet in instrumento inde facto millesimo CC<sup>o</sup>XXXVIII<sup>o</sup>, die XV marcii, per manum Oberti de Castagnola notarii, videlicet quia dictus Balduinus, procurator predictorum et nuncius constitutus specialiter ad infrascripta, nomine predictorum Iohannis et Balçani et hominum Carpene et districtus, dat et cedit, tradit, trasfert atque supponit castrum Carpene, turres et fortias et possessiones et districtum totum ipsius castri et totum eius territorium domino Filipo predicto, potestati Ian(ue), recipienti nomine dicti comunis Ianue et pro ipso comuni et ipsi comuni, dans dictus Balduinus licentiam plenam et potestatem, predictorum et hominum nomine, dicto domino Filipo, pro comuni Ianue stipulanti et recipienti, et dicto comuni Ianue quod de cetero comune Ianue dictum castrum, turres et forcias habeat et teneat et munire et preparare et infortiare possit sicut comuni Ianue placuerit, in dictum comune et dictum Filipum potestatem, nomine comunis Ianue, predictorum nomine transferendo possessionem et quasi possessionem predicti castri, districtus et territorii, constituendo<sup>b</sup> dictos dominos et homines dicti castri et districtus, nomine comunis Ianue, precario possidere quousque possederint vel quasi, dando insuper licentiam et auctoritatem potestati predictae pro ipso comuni et ipsi comuni, quandocumque voluerit et sicut voluerit, ingrediendi corporalem possessionem vel quasi omnium predictorum per se vel suos nuncios. Promisit etiam dictus Balduinus,

nomine predictorum, dicte potestati, recipienti nomine et vice dicti comunis, quod predicti et homines omnia predicta et quodlibet predictorum attendent et observabunt et contra non venient et quod iuvabunt comune Ianue et nuncios suos contra omnes homines secundum voluntatem dicti comunis dictum castrum manutenere et defendere et omnia supradicta firma habere, tenere et exercere et quod dicti domini et homines dicti castrum et districtus et iurisdictionis facient guerram et pacem de dicto castro et districtu ad voluntatem comunis Ianue et nunciorum eius, eo acto expressim quod propter predicta comune Ianue nullum ius acquirat in dicto / (c. 215 r.) castro seu territorio ex presenti pacto nisi solummodo quod usque quo duraverit guerra solummodo dictum castrum, turre et fortias tenere et munire et infortiare possit et guerram facere ex dicto castro et fieri facere per homines dicti castrum et districtus et territorii ad voluntatem dicti comunis, omnibus aliis iuribus illibatis et illesis in dictis dominis et hominibus dicti castrum remanentibus, alioquin si in aliquo de predictis predicti domini vel homines vel aliquis eorum contrafacerent vel venirent vel facere attemptarent, penam marcharum mille argenti predictus Balduinus promisit, predictorum nomine, predictae potestati, vice et nomine comunis Ianue stipulanti, ratis semper manentibus supradictis et singulis omnibus, obligando Balduinus pignori bona dictorum dominorum et hominum. Pro quibus omnibus et singulis, versa vice, dictus dominus Filipus, potestas Ianue, nomine et vice dicti comunis, de voluntati<sup>c</sup> consilii per campanam et cornu more solito congregati et hominum sex per compagnam electorum ad brevia, promittit dicto Balduino quod de cetero comune Ianue salvabit et custodiet et manutenebit predictos dominos de Carpena et homines de Carpena et de castellania sive iurisdictione Carpenae quousque ipsum castrum tenebit et quod eos habebit liberos et immunes in Ianua sicut homines de Portuvenensis. Item quod si guastum predictis hominibus et dominis de Carpena vel districtus Carpenae seu damnum factum fuerit in Carpena vel districtu per inimicos Ianue donec ipsum castrum erit in virtute comunis Ianue, promisit dictus<sup>d</sup> dominus Filipus, dicto nomine, ipsi Balduino, stipulanti nomine dictorum dominorum et hominum de Carpena, quod comune Ianue predictum damnum ipsis dominis et hominibus emendabit. Item promisit dictus dominus Filipus, nomine dicti comunis Ianue, dicto Balduino, nomine predictorum stipulanti, quod comune Ianue salvabit et custodiet rationes dictorum dominorum et hominum quas habent in dicto castro. Item promisit dictus dominus Filipus, nomine dicti comunis, dicto Balduino, sti-

pulanti nomine predictorum, quod comune Ianue integraliter predictis dominis vel eorum heredibus dictum castrum restituere, finita guerra, secundum quod nunc est et datum est comuni Ianue. Item promisit dictus dominus Filippus, nomine dicti comunis, dicto Balduino, nomine dictorum dominorum et hominum stipulanti, quod si dicti domini de Carpena amiserint iura aliqua in Lunexana a Macra citra que ibi habent occasione predictarum conventionum, quod comune Ianue eis restituet illud dampnum usque in libris quinquaginta per annum et non ultra si tantum fuerit damnum, si vero minus esset, secundum quod minus esset emendabit comune Ianue per annum, ita quod pro restitutione dicti damni non teneatur comune Ianue emendare damnum si quod paterentur ultra dictas libras<sup>e</sup> quinquaginta. Omnia predicta et singula promisit dictus dominus Filipus, potestas Ian(ue), nomine dicti comunis, dicto Balduino stipulanti attendere, complere et observare et contra non venire sub pena mille marcharum argenti ab ipso Balduino stipulata et a dicto domino Filippo promissa, nomine dicti comunis, obligando exinde omnia bona comunis Ianue que non sunt prohibita per capitulum obligari, ratis manentibus omnibus supradictis et singulis. Et duo instrumenta inde fieri voluerunt partes unius tenoris. Hoc autem factum est pro comuni Ianue. Actum Ianue, in palacio Fornariorum, quo moratur dicta potestas, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) XI, die XXV<sup>o</sup> marcii, circa horam nonam. Testes Bertolinus iudex, Iacobus de Englesco, iudex dicte potestatis, Sorleonus Piper, Rubeus de Turcha, Willelmus Sardena, Iohannes de Bona Menna, iudex dicte potestatis, et Lanfrancus Pignolus.

(S.T.) Ego Urso, sacri palatii notarius, voluntate partium, hec ut supra scripsi.

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius, de mandato et precepto domini Phylipi Vicedomini, potestatis Ianue, extraxi ab autentico publico et originali instrumento scripto per manum Ursonis, sacri palatii notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto et ad ipsum corroborandum, de mandato dicte potestatis, me subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>XLIII<sup>o</sup>, indictione prima, mense augusti.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Lauro, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra ab illis quos Anselmus de Castro notarius<sup>f</sup> sumpsit ab auctenticis et originalibus et per manum eiusdem Anselmi in alio registro comunis scripta sunt, nichil addito vel diminuto, nisi

forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve seu causa abbreviationis aut protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis Ianue, presentibus Rufino de Ast iudice, et Oberto de Langasco, scriba comunis, millesimo CC<sup>o</sup>LIII<sup>o</sup>, indictione X, die prima octubris.

<sup>a</sup> firmate facte sunt et con segno di inversione    <sup>b</sup> corretto su constituendos    <sup>c</sup> voluntati: così C    <sup>d</sup> dictus: in soprilinea    <sup>e</sup> libras: ripetuto    <sup>f</sup> notarius: in soprilinea.

682

1251, giugno 5, Genova

*Innocenzo IV ordina al Maestro e agli Ospedalieri di Gerusalemme di vendere al comune di Genova il castello di Cervo con le relative dipendenze al prezzo che verrà fissato dall'abate di S. Andrea di Sestri Ponente.*

C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 215 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 27 v., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 215 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 215 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in CCXVIII<sup>a</sup> » e « B », di mano moderna.

C' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 682-684, 686-702) così autenticati a c. 31 v.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, suprascriptas litteras domini pape transcripsi et exemplificavi ex registro autentico comunis Ianue scripto manu dicti Iacobi Bonacursi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>II<sup>o</sup> (così), indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 796; FEDOZZI, p. 154 (con data 9 giugno); TACCHELLA, *Cervo*, p. 21.

R e g e s t o: FERRETTO, *Annali*, n. 309; POTTHAST, n. 14309.

<sup>a</sup> Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . magistro et fratribus hospitalis Ierosolimitani salutem et apostolicam benedictionem.

Prompto debetis affectu<sup>b</sup> illa prosequi per que vobis augmentum favoris et gratie apud Sedem Apostolicam poterit provenire. Sane in desiderio dilectorum filiorum . . potestatis, consilii et comunis Ian(uensium) geri precipimus<sup>c</sup> ut castrum Servi cum iuribus et pertinentiis suis ad vos pertinens pro competenti precio taxando iuxta providentiam et arbitrium dilecti filii . . abbatis Sancti Andree de Sexto Ianuensis diocesis vendatis eisdem. Quia vero ipsi super hoc ad apostolice benignitatis auxilium recurrerunt, universitatem vestram attente rogandam duximus et monendam, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus predictorum<sup>d</sup> potestatis, consilii et comunis desiderium in hac parte pro Apostolice Sedis et nostra reverentia, sine dilationis et difficultatis obstaculo, compleatis, non obstante consuetudine contraria vel statuto, iuramento seu quacumque firmitate vallatis, ita quod ipsi vobis et ordini vestro propter hoc plenioris dilectionis vinculo astringantur<sup>e</sup> et ad grate retributionis premia teneantur nosque vobis exinde referamus gratias speciales. Dat(um) Ianue, nonis iunii, pontificatus nostri anno octavo.